



UNION BANCAIRE PRIVÉE

Comunicado de imprensa

Resultados anuais – 2022

A Union Bancaire Privée regista um lucro líquido de 210,4 milhões de francos suíços, um aumento de 4,5 %

Genebra, 23 de janeiro de 2023

- O *lucro líquido* da UBP foi de 210,4 milhões de francos suíços em 2022, um aumento de 4,5 % relativamente aos 201,2 milhões de francos suíços do ano anterior
- As *receitas* aumentaram 7,0 %, para 1,213 mil milhões de francos suíços
- Os *ativos sob gestão* totalizaram 140,4 mil milhões de francos suíços no final de 2022

Após a forte correção observada nos mercados financeiros em 2022, bem como os efeitos negativos do movimento cambial devido à forte apreciação do franco suíço face ao euro e à libra, os *ativos sob gestão* da UBP alcançaram 140,4 mil milhões de francos suíços no final de dezembro de 2022 (- 12,5 % comparativamente a 2021).

As *entradas líquidas de ativos* foram positivas em 0,9 mil milhões de francos suíços e provêm, sobretudo, da integração do Danske Bank International e de fluxos de entradas de clientes privados, que permitiram compensar a saída de fundos, na sua maioria por parte de investidores institucionais.

As *receitas* fixaram-se nos 1,213 mil milhões de francos suíços em 2022, um aumento de 7,0 % relativamente ao ano anterior, impulsionadas maioritariamente por um aumento da margem financeira líquida no seguimento da recente subida das taxas de juro. As receitas com operações cambiais também foram robustas, aumentando 16,0 milhões de francos suíços. Deste modo, contribuíram para compensar o decréscimo das taxas e comissões (- 6,2 %) devido ao abrandamento do volume de transações por parte dos clientes privados.

Os *custos operacionais* totalizaram 826,6 milhões de francos suíços no final do ano, em comparação com 754,5 milhões em 2021 (+ 9,6 %). Este aumento resulta dos custos excecionais relacionados com as aquisições do Millennium Banque Privée em novembro de 2021 e do Danske Bank International em janeiro de 2022, assim como dos investimentos substanciais realizados no recrutamento de novas equipas nos nossos mercados prioritários (Europa do Leste, Médio Oriente e Ásia).

O *lucro líquido* do Banco em 2022 fixou-se assim em 210,4 milhões de francos suíços, um aumento de 4,5 % relativamente aos 201,2 milhões de francos suíços do ano anterior. O rácio de eficiência *cost-to-income* é de 68,1 % (comparativamente a 66,5 % em 2021).

Adicionalmente, a UBP registou um resultado extraordinário de 29,3 milhões de francos suíços com a venda de uma participação minoritária. Este ganho único foi totalmente compensado por um reforço das reservas bancárias, ajustamentos do valor e amortizações e outras provisões.

Com um balanço total estável de 38,8 mil milhões de francos suíços no final de dezembro de 2022, a UBP dispõe dos meios necessários para continuar a implementar o plano de desenvolvimento orgânico e externo. O *rácio de capital Tier 1*, de 26,7 %, mantém-se muito acima do mínimo exigido no âmbito dos acordos de Basileia III e dos regulamentos da FINMA. O *rácio de cobertura de liquidez de curto prazo* (LCR) da UBP de 304,6 % e a decisão da agência Moody's de manter a notação para os depósitos de longo prazo em Aa2 acentuam ainda mais a solidez financeira da UBP.



UNION BANCAIRE PRIVÉE

«Estes resultados demonstram que as nossas bases são sólidas. Agradeço todo o trabalho árduo realizado pelas nossas equipas para se manterem próximas dos nossos clientes e criarem novas soluções de investimento neste ambiente de elevada volatilidade. Temos de estar preparados para outro ano imprevisível, apesar de podermos considerar os obstáculos atuais mais cíclicos do que estruturais. Estamos focados na gestão do risco e na adaptação da nossa gama de soluções de investimento para retirarmos vantagem das novas condições de mercado. Do mesmo modo, estamos determinados a canalizar recursos para o nosso capital humano e a continuar a contratar talentos para fortalecermos continuamente as nossas competências e oferecermos serviços da máxima qualidade tanto a clientes institucionais quanto privados. O nosso modelo de negócio provou ser resiliente, o que nos permite manter a capacidade de investimento ano após ano e a dedicar à nossa estratégia de crescimento em todo o mundo», refere em declaração **Guy de Picciotto, CEO da UBP**.

Para mais informações, por favor contacte:

Bernard Schuster

Responsável pela Comunicação do Grupo (Porta-voz)
Tel. +41 58 819 24 70
E-mail bernard.schuster@ubp.ch

Audrey Berladyn

Gestora de Relações com a Imprensa
Tel. +41 58 819 26 44
E-mail audrey.berladyn@ubp.ch

Acerca da Union Bancaire Privée (UBP)

A UBP é um dos principais bancos privados suíços, encontrando-se entre os mais bem capitalizados, com um rácio de capital *Tier 1* de 26,7 %. O Banco é especializado em gestão de património para clientes privados e institucionais. A UBP está sediada em Genebra, empregando 1960 pessoas em mais de 20 locais em todo o mundo; detém 140,4 mil milhões de francos suíços em ativos sob gestão (dados a 31 de dezembro de 2022).

www.ubp.com

FINANCIAL RESULTS AS AT 31 DECEMBER 2022

(UNAUDITED ACCOUNTS)

Consolidated statement of income

In CHF thousands

	As at 31.12.2022	As at 31.12.2021	Variation	Variation in %
Consolidated statement of ordinary income and expenses on banking operations				
Result from interest operations				
Interest and discount income	482,161	177,050	305,111	172.3%
Interest and dividends from financial investments	146,733	83,206	63,527	76.3%
Interest expense	(303,771)	(53,402)	250,369	468.8%
Gross result from interest operations	325,123	206,854	118,269	57.2%
Changes in value adjustments and provisions for default risks and losses from interest operations	(5'000)	-	5'000	100.0%
Net result from interest operations	320,123	206,854	113,269	54.8%
Fees and commissions				
Commission income on securities trading and investment transactions	778,930	830,682	(51,752)	(6.2%)
Credit-related fees and commissions	3,711	3,491	220	6.3%
Other fees and commissions income	3,853	3,964	(111)	(2.8%)
Commission expense	(21,619)	(23,123)	(1,504)	(6.5%)
Fees and commissions	764,875	815,014	(50,139)	(6.2%)
Result from trading activities and the fair value option	121,114	105,070	16,044	15.3%
Other result from ordinary activities				
Result from the disposal of financial investments	2,326	1,840	486	26.4%
Income from participations	2,901	3,762	(861)	(22.9%)
of which, from participations reported using the equity method	-	426	(426)	(100.0%)
of which, from other non-consolidated participations	2,901	3,336	(435)	(13.0%)
Result from real estate	715	279	436	156.3%
Other ordinary income	1,284	1,171	113	9.6%
Other ordinary expenses	-	(49)	(49)	(100.0%)
Other result from ordinary activities	7,226	7,003	223	3.2%
Total income	1,213,338	1,133,941	79,397	7.0%

In CHF thousands

	As at 31.12.2022	As at 31.12.2021	Variation	Variation in %
Operating expenses				
Personnel expenses	(610,123)	(554,675)	55,448	10.0%
General and administrative expenses	(216,502)	(199,785)	16,717	8.4%
Operating expenses	(826,625)	(754,460)	72,165	9.6%
Value adjustments on participations and depreciation of tangible and intangible fixed assets				
	(136,000)	(131,603)	4,397	3.3%
Changes to provisions and other value adjustments and losses	(9,474)	(3,403)	6,071	178.4%
Operating result	241,239	244,475	(3,236)	(1.3%)
Extraordinary income				
	29,250	111	29,139	-
Changes in reserves for general banking risks	(15,039)	-	15,039	100.0%
Taxes	(45,074)	(43,356)	1,718	4.0%
Group profit	210,376	201,230	9,146	4.5%
including minority shareholders' interests	150	106	44	41.5%

Consolidated balance sheet

In CHF thousands

	As at 31.12.2022	As at 31.12.2021
Assets		
Cash and cash equivalents	1,553,557	5,574,847
Due from banks	3,476,661	3,196,097
Due from securities financing transactions	1,777,545	364,460
Due from clients	8,389,859	10,491,593
Mortgages	2,351,902	2,171,942
Trading portfolio assets	191,619	1,660,339
Positive replacement values of derivative financial instruments	1,374,951	530,245
Other financial instruments at fair value	1,318,047	2,103,184
Financial investments	17,513,156	11,494,630
Accrued income and prepaid expenses	205,706	174,392
Non-consolidated participations	3,529	3,550
Tangible fixed assets	309,471	305,769
Intangible assets	233,767	218,650
Other assets	61,574	495,014
Total assets	38,761,344	38,784,712
Total subordinated claims	-	-

In CHF thousands

	As at 31.12.2022	As at 31.12.2021
Liabilities		
Due to banks	1,989,336	609,258
Liabilities from securities financing transactions	3,630,585	5,127,130
Due in respect of client deposits	26,949,521	26,487,668
Liabilities from trading portfolios	25	-
Negative replacement values of derivative financial instruments	1,413,056	1,050,003
Liabilities from other financial instruments at fair value	1,362,784	2,294,641
Bond issues and central mortgage institution loans	335,000	335,000
Accrued expenses and deferred income	357,342	313,395
Other liabilities	113,124	56,965
Provisions	39,027	32,484
Total liabilities	36,189,800	36,306,544
Reserves for general banking risks	230,413	215,375
Share capital	300,000	300,000
Capital reserves	867,336	867,336
Reserves and retained earnings	963,152	894,047
Minority interests in equity	267	180
Group profit	210,376	201,230
including minority shareholders' interests	150	106
Total equity	2,571,544	2,478,168
Total liabilities and equity	38,761,344	38,784,712
Total subordinated liabilities	-	-

Off-balance-sheet transactions

In CHF thousands

	As at 31.12.2022	As at 31.12.2021
Contingent liabilities	621,779	627,659
Irrevocable commitments	678,723	63,857
Liabilities to pay up shares and to make additional payments	746,745	1,008,314
Credit commitments (deferred payments)	1,412	4,090

Financial highlights for the Group

In CHF millions, unless otherwise stated

	As at 31.12.2022	As at 31.12.2021	Variation	Variation in %
Net profit	210.4	201.2	9.2	4.5%
Operating result	241.2	244.5	(3.3)	(1.3%)
Client assets (in CHF billions)	140.4	160.4	(20.0)	(12.5%)
Total operating income	1,213.3	1,133.9	79.4	7.0%
Net result from interest operations	320.1	206.9	113.2	54.8%
Net fees and commissions income	764.9	815.0	(50.1)	(6.2%)
Profit on trading operations and on fair value options	121.1	105.1	16.0	15.3%
Total operating expenses	826.6	754.5	72.1	9.6%
Personnel expenses	610.1	554.7	55.4	10.0%
General and administrative expenses	216.5	199.8	16.7	8.4%
Depreciation, value adjustments, provisions and losses	145.5	135.0	10.5	7.8%
Total assets	38,761.3	38,784.7	(23.4)	(0.1%)
Shareholders' equity	2,571.5	2,478.2	93.3	3.8%
Share capital	300.0	300.0	-	-
Capital reserves	867.3	867.3	-	-
Reserves and retained earnings	963.2	894.0	69.2	7.7%
Reserves for general banking risks	230.4	215.4	15.0	7.0%
Staff members (as at 31 December, FTE)	1,960	1,904	56.0	2.9%
Net profit per staff member (in CHF thousands)	107.3	105.7	1.6	1.5%
Operating cost / income ratio	68.1%	66.5%	-	-
Cost / income ratio after depreciation	79.3%	78.1%	-	-
Return on equity (ROE)	8.5%	8.4%	-	-
Shareholders' equity / total assets	6.6%	6.4%	-	-
Tier 1 capital ratio	26.7%	25.2%	-	-
Liquidity coverage ratio (LCR)	304.6%	274.5%	-	-
Leverage ratio (LERA)	5.6%	5.4%	-	-
Net stable funding ratio (NSFR)	194.2%	162.6%	-	-